2.9.1009 - In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi Imperante domino nostro Basilio magno 
imperatore [960-1025] anno quinquagesimo sed et Constantino fratre eius magno imperatore [962-1028] 
anno quadragesimo septimo, die secunda mensis septembris Ind. octava [1009-1010] Neapoli. Nos Sergius 
in Dei nomine eminentissimus Consul et Dux [IV 1002-1036, eccetto reggenza Pandolfo 1027-1030] 
concessimus et tradidimus tibi Maria venerabili abbatissa, filia quondam Stephani parentis nostri, idest 
integrum monasterium et coenobium vocabulo veatissimi Gregorii et Sebastiani, atque Domini et 
Salvatoris nostri Iesu Christi, et beati Pantaleonis Christi Martyris, que in unum aggregavimus et 
copulavimus constitutum intus Parthenope et a deo protecta nostra civitatis Neapolis, in platea que 
Nustriana vocatur una cum omnibus ecclesiis, et domibus et habitationibus seu hortuas quamque et cum 
omnibus casalibus et terris cultis et incultis, intus et foris, montibus et collibus, ribis, aquis, pratis, pascuis, 
seu olivetis et cerquetis, seu castanietis et padulis, et excatoriis, et infusarias, quamque et omibus hospitibus 
et commenditis fundatis et exfundatis vivorum et mortuorum, omnia cum cespitibus et consuetudinis, et 
regulis, et responsaticas et salutis vel omnibus adiacentibus et pertinentibus eis, simul et cum omnibus 
servis et ancillis, ac defisis de intus et foris, et cum omnibus adiacentibus et pertinentibus eis seu et omnibus 
mobilibus rebus, mobilium et immobilium seseque moventibus omnibus ad supradictum monasterium, que in 
unum aggregavimus et copulavimus, ut superius diximus, generaliter et integro omnia pertinentibus, et in 
omnibus, quantum et quomodo ibidem pertinuit, et pertinet, vel pertinentes fuerit per quobis modum vel que 
ibi a christianissimis viris et mulieribus offertum aut datum vel sublegatum est aut fuerit per qualemcumque 
modum, ut diximus, intus et foris in integro a nobis tibi iamdicta Maria venerabili abbatissa sit concessum et 
traditum, ea videlicet ratione quatenus a nunc, et omnibus diebus vite tue in tua sit potestate tenendi et 
dominandi, seu frugiandi, et de ipsis refrugias faciendi omnia que volueritis, et sanctam eius congregationem 
monacharum cum Dei adiutorium et timore regulariter regere et gubernare debeatis sub castitate et 
monachali disciplina, ut regula veati Benedicti docet: ut incessanter vos et predicta vestra Congregatione 
monacharum die noctuque ibidem vesperas et matutinas, seu missarum sollemnias ... in tua predicta Maria 
venerabilis abbatissa ... et hoc memorando concedo et adfirmo vobis et omnes molinas ex ipso monasterio, 
que in unum aggregabimus et copulabimus cum arcaturie et aquisductis suis omnibusque eis pertinentibus. 
Sergius Consul et Dux subscripsi (BNN, Brancacciana, Ex cod. ms. Tutini, Variarum rerum, fol. 15; Capasso, 
Monumenta ..., II** 1892 p.21). N.B. il Capasso indica correttamente l’anno 1009 
- Idcirco ejus anno quinquagesimo, qui extremus erat Imperii, Sergius Cœnobium S. Gregorii Mariæ 
Abbatissæ concedit, his verbis; In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi Imperante Domino nostro 
Basilio Magno Imperatore anno Quinquagesimo, sed et Constantino fratre ejus Magno Imperatore anno 
Quadragesimo septimo, die secunda mensis Septem. Ind. octava Neapoli. Nos Sergius in Dei nomine 
eminentissimus Consul, et Dux, concessimus, et tradidimus tibi, Maria Vener. Abbatissa, filia quondam 
Stephani parentis nostri, idest, integrum Monasterium, et Coenobium, vocabulo beatissimi Gregorii, et 
Sebastiani, atque Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi, et beati Pantaleonis Christi Martyris, quae 
in unum aggregavimus, et copulavimus constitutum intus Parthenope, et ad protecta nostrae Civitatis 
Neapolis, in platea quae Nustriana, cum omnibus Casalibus, Ecclesiis, et domibus, et habitationibus ... et 
secundum Regulam S. Benedicti ... (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.141). 
- Santi Gregorio e Sebastiano, giunto col quale era la Cappella del Salvatore, e di san Pantalione, e queste 
erano quattro antichissime cappelle, quali poi Sergio Consule nell’anno 835 [? 1009] ragunò in una et fe’ che 
si chiamasse la chiesa di San Gregorio maggiore alla Piazza detta Nostriana, dov’è al presente detto 
monistero, sì come appare per privilegij antichissimi, che appena si possono interpetrare per l’antichità e 
diversità della lettera Longobarda, e vi pose per Abbadessa una sua parente nominata Stefania [? Maria], la 
quale volle che fosse Abbadessa mentre durava sua vita, e che nel monistero si osservasse la regola di san 
Benedetto. Concese di più che tutti coloro, che harrebbono nelle Terre, o ville, o altri luochi soggetti al 
monistero habitato, tanto essi quanto i figli, e servi fossero vassalli a detta Abbadessa, di che hoggi dì ne 
rende testimonianza Casa Visconte, et altre a Carvizzano, villa di questa Città, che fà fede di tal 
vassallaggio, et ancora queste nostre Donne di matura età si ricordano di haver inteso da loro antecessore, 
come questo Monistero godeva i detti vassallaggi, e si ritrovano ne quinterni antichi le spese, che si 
facevano a detti Vassalli nel tempo, che portavano il tributo ch’era una gallina per testa, a’ quali il monistero 
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donava Sale et alcune cose di zuccaro. Di più li concese che qualsivoglia persona potesse sepellirsi nella 
Chiesa di detto Monistero, o in altre Chiese soggette ad esso, et che potesse lasciarli, o tutto, o parte della 
heredità, benché fusse huomo, o donna, Prencipe, ò Duca, ch’havesse Città, Terre, et Ville, et il Monistero 
ne fosse stato legitimo herede tanto de Vassalli, quanto delle robbe. Costui ancho fu che concese l’arbusto 
di Santo Anastasio con alcune Case, ch’oggi dì si possedeno, ov’è una Cappella chiamata San Nicola, e li 
diede anco un Molino sito alle Paludi con molte conditioni, che appaiono nelli sudetti Privilegij, li quali per 
brevità lascio, et per quello che si può leggere in essi Privilegij, si facilmente coniectura, che questo nostro 
Monistero era dotato d’altri singulari privileggi, i quali e dalle ruine et da gl’incendij sono smariti. E tra gli altri 
appare un privilegio in una scorza di Ceraso, ch’oggi dì si vede, ma non si basta leggere per la molta 
antichità (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 
- In uno stromento di lettere Longobarde si legge, che questo luogo fù conceduto da Sergio Console, e Duca 
di Napoli, à Maria Badessa, le parole son tali. In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi imperante 
Domino nostro Basilio Magno Imperatore anno quinquagesimo, sed & Constantino fratre eius magno 
Imperatore anno quadragesimo septimo, die 2. mensis Septembris Ind. 8. Neap. Nos Sergius in Dei nomine 
eminentissimus Consul, & Dux concessimus, & tradidimus tibi Maria venerab. Abb. filia quon. Stephani 
parentis nostri, idest integrum monasterium, & cœnobium vocabulo beatissimi Gregorij, & Sebastiani, 
atq; Domini Salvatoris Nostri lesu Christi, & sancti Pantaleonis Christi martyris, quæ in unù 
aggregavimus, & copulavimus, constitutù intus Parthenope, & ad protecta nostræ Civitatis Neapolis in 
Platea, quaæ dicitur Nostriana cù omnibus casalibus, Ecclesijs, & domibus, & habitationibus, seu hortis, e